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OSMANLI DÖNEMİNDE

ÇOCUK HİKÂYE KİTAPLARI

Dinî ve Ahlâkî Motifler 

1908-1928



ÖNSÖZ

Tarih sosyolojisinin ihmal ettiği çocuk ve çocuk edebiyatı, son yıl-
larda, özellikle Türkiye’de üzerinde en çok konuşulan ve söz söylenen 
konulardan biri haline gelmiştir. Bu dönemde çocuk, yeniden keşfedil-
meye çalışılmış; çocukluk tarihi ve çocuğa yönelik çalışmalar gittikçe 
önem kazanmıştır.

Osmanlı’da Tanzimat’la beraber gündeme gelen çocuğa yönelik 
yazılı çalışmalar, Meşrutiyet döneminde hız kazanmış, Cumhuriyet’le 
birlikte yeni bir şekil almıştır.

Siyasî, idarî, edebî ve kültürel alanlarda Batı’nın örnek alındığı 
ve bu doğrultuda ıslah çalışmalarının yapıldığı Tanzimat dönemiyle 
birlikte toplumda statü kazanan ve temel konular arasına giren çocuk, 
“çocuk edebiyatı” anlayışını ve arayışını da beraberinde getirmiştir. 
Çocuğa yönelik eserler oluşturma noktasında ilk adım Tanzimat’la 
atılmış ise de asıl gelişmeler, Türk kültür ve siyaset tarihinde önemli 
değişimlerin yaşandığı II. Meşrutiyet (1908-1918) döneminde olmuş-
tur.

1908’de başlayan, savaşlar ve isyanlar sebebiyle oldukça çalkan-
tılı geçen II. Meşrutiyet döneminde; sansürün kalkması ve hürriyet 
ortamının oluşmasıyla birlikte her konuda, özellikle de eğitim konu-
sunda yeni fikirler ortaya çıkmıştır. Cumhuriyete doğru geçiş dönemi 
niteliğinde olan bu dönemde edebiyat, yaşanılanlardan nasibini almış, 
gerek dili gerek konusu bakımından millî duyarlılığa özen göstererek 
“eğitici” bir vasıf kazanmıştır. 

Meşrutiyetin yeniden ilânından “Harf İnkılâbı”na kadar olan sü-
reyi kapsayan (1908-1928) çalışmamız, dönemin çocuğa ve çocuk eser-
lerine gösterdiği hassasiyet ve bu konudaki ciddi gayretler dikkate 
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alınarak hazırlanmıştır. Bu çalışma ile dönemin çocuk anlayışı, çocuk 
edebiyatı konusundaki gayretler ve özellikle de çocuk hikâye kitapla-
rının içerik ve şekli ortaya konulmaya çalışılmıştır.

İki bölümden oluşan çalışmamızda, birinci bölümde II. Meşruti-
yet öncesi ve sonrası çocuğa bakış ve çocuk edebiyatı hakkında genel 
bilgiler verilmiş; dönemin çocuk hikâye kitapları arasından seçilen bir 
kısmı üzerinde durulmuştur. İkinci bölümde 1908-1928 döneminin ço-
cuk hikâye kitaplarındaki “dînî ve ahlâkî” motifler ayrı başlıklar ha-
linde orijinal ifadeleriyle açıklamalı olarak ele alınmıştır. 

Çalışmada, dönemin hikâye kitaplarını tam olarak tanıtabilmek 
için ayrıntılı bilgilere yer verilmiş; resim ve kapak örnekleriyle de bu 
bilgiler desteklenmiştir.

Bu çalışmanın Osmanlı’nın Tanzimat sonrasında, özellikle de II. 
Meşrutiyet dönemi ve Cumhuriyet’in ilk yıllarında çocuk anlayışı, ço-
cuk edebiyatı ve çocuk hikâye kitapları konusunda geldiği seviyeyi 
anlama açısından günümüze ışık tutmasını temenni ediyoruz.

Son olarak, bu çalışmanın belirlenmesinden neticelenmesine ka-
dar her konuda değerli fikirleriyle katkıda bulunan değerli hocam 
sayın Prof. Dr. Halis Ayhan’a, aynı şekilde özel vakit ayırıp fikrî tec-
rübeleriyle beni yönlendiren Doç. Dr. Cüneyd Okay’a, Yrd. Doç. Dr. 
Emine Keskiner’e, teknik konularda yardımlarından dolayı Abdüs-
selam Ferşadoğlu’na ve Emine Altay’a, özellikle de, üzerimde büyük 
hakları olan, desteklerini daima hissettiğim anne ve babama sonsuz 
teşekkürlerimi arz ederim.

İstanbul, 2014
Gülsüm PEHLİVAN AĞIRAKÇA
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